
COPIA

COMUNE DI CAMMARATA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

 * * AREA LLPP-SERVIZI-URBANISTICA-MANUTENZIONE-TERRIT * *

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  DI AREA

N. 255  del 14-04-2021 - REG. GENERALE

 N. 105 del 14-04-2021 - REGISTRO AREA

Proposta di determinazione n. 119 del 14-04-2021

Oggetto:

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020 (pubblicato sulla
G.U. n.36 supplemento n.244 del 2 ottobre 2020), avente ad oggetto: modalità di
assegnazione del contributo di 75 milioni di Euro, per ciascuno degli anni dal 2020
al 2023, ai Comuni situati nel territorio delle Regioni Abbruzzo, Basilicata, Calabria,
Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture
sociali. Determina aggiudicazione definitiva dei "lavori di manutenzione del campo
di calcio a 5 ubicato in via Ugo La Malfa". CUP:F39J20000730001

CIG: Z8531187AC

IL RESPONSABILE DELL’AREA

 Ing. Giuseppe La Greca nominato con Decreto del Sindaco n° 9 del 28.02.2019.

Visti gli artt. 42 e 43 del regolamento di contabilità;

Vista l’allegata proposta di pari oggetto;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione
del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.



IL RESPONSABILE AREA

F.to: Ing. Giuseppe La Greca *



Proposta di determinazione n. 119 del 14-04-2021

AREA LLPP-SERVIZI-URBANISTICA-MANUTENZIONE-TERRIT

Oggetto:

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020 (pubblicato sulla G.U. n.36
supplemento n.244 del 2 ottobre 2020), avente ad oggetto: modalità di assegnazione del contributo
di 75 milioni di Euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai Comuni situati nel territorio delle
Regioni Abbruzzo, Basilicata, Calabria, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti
in infrastrutture sociali. Determina aggiudicazione definitiva dei "lavori di manutenzione del
campo di calcio a 5 ubicato in via Ugo La Malfa". CUP:F39J20000730001

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che:
- il comma 311 dell'art. 1 della legge n. 160 del 2019 che dispone: «Al fine di incentivare gli
investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione -
programmazione 2014- 2020, di cui all'art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per
ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è assegnato ai comuni situati nel territorio delle Regioni
Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un contributo pari a 75
milioni di euro annui da destinare a investimenti in infrastrutture sociali»;
- il successivo comma 312 dello stesso art. 1 della legge n. 160 del 2019 che stabilisce: «Con
apposito decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la
coesione territoriale, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da emanare entro il 31 marzo 2020, sono adottate le
modalità attuative della disposizione di cui al comma 311; la distribuzione assicura un'incidenza
del contributo decrescente rispetto alla dimensione demografica degli enti»;
- in particolare, il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 luglio 2020
(pubblicato sulla G. U. n. 36 supplemento n. 244 del 2 ottobre 2020), avente ad oggetto: Modalità
di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai
comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia,
Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali che comprende i seguenti
sottosettori e categorie:
- SOCIALI E SCOLASTICHE: asili nido; scuole materne; edilizia universitaria; edilizia scolastica; altre
opere di edilizia sociale.
- ALTRE OPERE DI INFRASTRUTTURE SOCIALI-Categorie: cimiteri; arredo urbano; verde pubblico;
illuminazione pubblica; altre infrastrutture; altre opere di edilizia Pubblica.
DATO ATTO degli allegati al predetto Decreto:
- Allegato 1- Allegato tecnico assegnazione risorse ex commi 311-312 della legge di bilancio 2020,
da cui emergono i criteri di riparto per la determinazione del contributo;
- Allegato 2- Contributi assegnati agli Enti per gli anni dal 2020 al 2023, da cui risulta che al
Comune di Cammarata è stato assegnato un contributo di € 41.581,50 contributo totale, per
ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, per complessivi € 166.326,00;
PRESO ATTO:
- che con delibera di C.C. n. 45 del 09/11/2020 si è proceduto alla variazione al bilancio di
previsione finanziario 2020-2022 adottata in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 42 c. 4 e dell'art. 175
c. 4 del D.Lgs. n. 267-2000, per l’istituzione dei capitoli di bilancio e l’inserimento delle relative
somme in entrata ed in uscita;
- che nella suddetta deliberazione è stata prevista la somma di € 41.518,50, quale contributo
relativo all’anno 2020, per l’esecuzione dei lavori di manutenzione in oggetto indicati;



- che con delibera di G.C. n. 265 del 30/12/2020, dichiarata immediatamente esecutiva, è stata
assegnata al Responsabile dell’Area Tecnica la somma di €124.744,50 per investimenti in
infrastrutture sociali”;
- che l’art. 36, comma 2, lettera a, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. dispone che: “Fermo quanto
previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, di importo
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento
diretto......”;
- che nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), istituito ai sensi dell’art.
328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, è attivo un bando
attinente l’intervento in oggetto, al quale poter aderire e in particolare il bando denominato
“Lavori di manutenzione - Edili - categoria OG1 fino ad € 150.000,00;
- che con determinazione a contrarre del Responsabile dell'Area Tecnica n.87 del 22/03/2021, è
stato determinato di procedere con richiesta di RDO,  sul portale elettronico della pubblica
amministrazione (MePA) con almeno 2 (due) operatori economici aderenti al bando “Lavori di
manutenzione - Edili, - categoria OG1”, per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a),
del Codice, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, dello stesso Codice, previa
indagine esplorativa di mercato con la pubblicazione di avviso pubblico;
- che è stato pubblicato l’avviso Pubblico di selezione degli O.E. da invitare, pubblicato all'Albo
pretorio on line e sul sito istituzionale di questo Ente, dal 22/03/2021 al 07/04/2021;
- che con verbale di gara del 07/04/2021, è stato accertato che sono pervenute n. 90 istanze di
partecipazione, ha verificato la documentazione ed i requisiti dei partecipanti e ha proceduto al
sorteggio di n. 2 (due) operatori economici da invitare alla RDO su Mepa.
RILEVATO:
Che con nota prot. 8107 del 07/04/2021 il Responsabile Unico del Procedimento ha invitato gli-

operatori economici alla RDO sul MePa per i lavori in trattazione.
- che con verbale di gara del 13/04/2021, il Seggio di gara ha proceduto alla verifica della
documentazione e dei requisiti dei concorrenti ed è stato proposto l’affidamento nei confronti
dell’Operatore economico: “Restivo Costruzioni s.r.l.’’ con sede legale in Agrigento Via Cavaleri
Magazzeni n. 2, Agrigento (AG)”, che ha offerto il ribasso del 16,333 % per un importo netto di €
27.436,77 compresi gli oneri di sicurezza.
VISTA la richiesta prot. 8500 del 13/04/2021, di verifica di autocertificazione, ai sensi degli artt. 43
e 71 del DPR 445/2000 effettuato dall'ufficio preposto del Comune di Cammarata.
RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto quindi di approvare il verbale di
gara del 13/04/2021, procedendo contestualmente all’aggiudicazione definitiva nei confronti
dell'operatore economico ““Restivo Costruzioni s.r.l.’’ con sede legale in Agrigento Via Cavaleri
Magazzeni n. 2, Agrigento (AG)” RILEVATA la necessità di procedere all’aggiudicazione definitiva
per dar corso ai lavori in trattazione.
Visto l’art. 8 del testo del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 coordinato con la legge di conversione 11
settembre 2020, n. 120
APPURATO:
- che l’adozione del presente provvedimento rientra, così come statuito dalle normative vigenti,
nella sfera di competenza dirigenziale ex articolo 107 del D. Lgs n.267/2000 e s.m.i.;
- che per l’adozione della presente determinazione non necessita attestare la copertura
finanziaria per l’impegno di spesa.



Visto il Decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i..
Vista la legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i.-
Vista la L.R. n. 30/2000 e s.m.i.
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e s.m.i.-
Vista la L.R. 12 luglio 2011 n° 12 e s.m.i.
Per i motivi citati in premessa

SI    PROPONE
1) dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di prendere atto del verbale di gara del 13/04/2021, relativo alla proposta di affidamento dei
lavori di manutenzione del campo di calcio a 5 ubicato in via Ugo La Malfa, ai sensi dell’art. 36
comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
3)di aggiudicare in via definitiva, per tutto quanto in premessa, all'operatore economico
RESTIVO COSTRUZIONI S.R.L.’’ con sede legale in Agrigento Via Cavaleri Magazzeni n. 2,
Agrigento, P. I. e C. F.: 02964570846 i “lavori di manutenzione del campo di calcio a 5 ubicato in
via Ugo La Malfa”, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il
ribasso del 16,333% per un importo netto di € 27.436,77 compresi gli oneri di sicurezza;
4)dare atto che alla copertura finanziaria dei lavori in oggetto si farà fronte con la somma
assegnata, giusta delibera di G.C. n. 865 del 30/12/2020, prelevandola dal codice di spesa n.
06.01-2.02.01.09.016 dei residui passivi del bilancio 2021 in corso di formazione, impegnate con
determinazione dirigenziale n. 87 del 22/03/2021;
5) dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del
Procedimento è il geom. Giuseppe Terramagra, che curerà tutti gli adempimenti necessari per
l’affidamento e l’esecuzione del contratto;
6)di precisare che il presente provvedimento di aggiudicazione definitiva sarà pubblicato
all’albo on-line e sul sito istituzionale dell’Ente e comunicato agli interessati, come previsto
dall’art. 76 del Codice dei Contratti Pubblici;
7)Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale presso il T.A.R.
Sezione Palermo Via Butera 6, 90133 - Palermo (PA) entro 30 giorni decorrenti dalla ricezione
dalla pubblicazione del presente provedimento.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to:  Giuseppe Terramagra



PARERE DI REGOLARITA’ RESO AI SENSI EX ART. 12 DELLA L.R. N. 30 DEL 23/12/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole

Cammarata, lì 14-04-2021

IL RESPONSABILE DELL'AREA

           F.to:  Ing. Giuseppe La Greca *





ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile di Pubblicazione, che la
presente determinazione n. 255 del 14-04-2021, viene pubblicata all’Albo pretorio on line del sito web istituzionale
del comune per 15 giorni consecutivi, a far data dal   14-04-2021   fino al 29-04-2021

N. Reg. Albo:  592

Cammarata, lì 30-04-2021

Il Responsabile della Pubblicazione IL Segretario Comunale

F.to:  Dott.ssa Stornaiuolo Rossella Maria


